
صفحه ۳ صفحه ۵

گــروه اقتصاد: ماجــرای حضور وزیر پیشــین نفت در 
صدواسیما و توضیح درباره پرونده کرسنت در روزهای 
گذشته بارها خبرساز شــد و بالاخره هم این اتفاق رخ 
نداد. به طور خلاصه و به دلیلی که فعلا به طور شفاف 

مشخص نیست، به زنگنه اجازه حضور...

گروه سیاست:  تخریب هاشمی همچنان بعد از مرگش 
هم ادامه دارد. حق با محسن هاشمی بود که در نامه 
به رئیس صداوســیما از نحوه انعکاس چهره پدرش 
گلایــه کرده بــود. دیروز هــم وزیر اطلاعــات محمود 

احمدی نژاد ماجرایی قدیمی را مطرح کرده...

کنایه دوباره
 مصلحی به هاشمی

لغو دعوت زنگنه
 از جایگاهی بیرون از صداوسیما

نبش قبر با ماجرای خلبان ها برای توضیح درباره پرونده کرسنت

 مثل همیشه، خلق پول بیشتر

محیــط زیســت، مفهومــی 
فراموش شــده در همه دولت ها 
بوده که به کلــی از مفصل بندی 
گفتمان های حاکــم بر دولت ها 
حــذف شــده اســت. در دولت 

بعد از جنگ تحمیلی، محیط زیســت نه تنها فاقد 
اهمیت بــود، بلکه حتی در برخــی مواقع مانع از 
رشــد اقتصادی تلقی می شــد. در دولت هایی که 
دغدغه توزیع منابع و پول داشتند نیز محیط زیست 
اهمیت چندانی نداشت که منابع جهت پاسداشت 
آن به کار بسته شــوند؛ چراکه لازم است منابع در 
میان مردم توزیع شــود. غفلت از محیط زیست نه 
به دلیل بی اهمیتی آن در توســعه، بلکه به خاطر 
این اســت که با اســتراتژی و راهبردهای دولت ها 
همخوان نبوده و در حقیقت محیط زیست نقشی 
در هژمون  شــدن و مشــروعیت یافتن آنها نداشته 
است. بنابراین حقیقتِ توسعه در توجه به محیط 
زیســت نبوده، بلکه به کنارگذاشــتن آن اســت. از  
این رو، دال محیط زیست هیچ وقت در جامعه ایران 
هژمونیک نشده و جزء دال های اصلی هیچ کدام از 
گفتمان ها نبوده اســت و این ریشه در این واقعیت 
دارد که ما اساسا جامعه ای اگر نگوییم ضد محیط 
زیســت، بلکه بی توجه به محیط زیســت بوده ایم. 
گفتمان هــای توســعه ای بعد از انقــلاب هیچ گاه 
به ظاهر اعتراف به ضد محیط زیســت بودن خود 
نکرده اند و هیچ وقت هم وادار به این کار نشده اند؛ 
گویــی صداهایی از دیرباز در تاریخ کشــور ما این را 
تکــرار کرده اند که باید بــرای قدرت گرفتن و ماندن 
در قدرت، به فکر معیشت مردم باشی. لازم نیست 
طبیعــت را به حــرف بیاوری و حامی آن باشــی؛ 
چراکه به درد منقادسازی انسان نمی خورد. جاده، 
پل و سد مهم اســت؛ زیرا به رشد اقتصادی کمک 
می کند. یا کمک به فرودستان برای بهره مندی آنها 
مهم اســت، مهم نیست که درختی قطع یا محیط 
زندگی ســایر حیوانات تخریب شــود. گویی همه 
چیز باید در خدمت انســان باشــد. فرقی نمی کند؛ 
چــه موقعی که ســازمانی به نام محیط زیســت 
وجود نداشــت و چه زمانی که شکل گرفت. گویی 
راه حلی جز افزایش نقدینگی و استقراض از بانک 
مرکزی برای دولتمردان ایرانی وجود ندارد. به نظر 
می رسد راه حل دولت برای اعتراض های اصفهان 
به کم آبی نیز اختصاص چند هــزار میلیارد تومان 
به کشــاورزان باشــد. همه دولت ها با اختصاص 
بودجه یا با اســتقراض از بانک مرکزی، خواسته اند 
با مسائل و چالش ها مقابله کنند؛ به طوری که پول 
نوشداوری همه مســائل انباشته شده است. حتی 
نماینده مجلــس نیز از اعطای وام به کســانی که 
از نوســانات بورس ضرر کرده اند، ســخن می گوید. 
وزیر نیرو هم پیشــنهاد پرداخت پول به کشاورزان 
اصفهانی را مطرح کرده است؛ در حالی که از سوی 
دیگر معاون رئیس جمهور از کســری بودجه زیاد 
سخن می گوید و تصمیم دولت برای کاهش کسری 
بودجه و جلوگیری از خلق پول را قطعی می داند. 
یکــی از مهم ترین وظایــف رئیس جمهور محترم، 
هماهنگ کردن این ارکســتر ناهماهنگ اســت که 
یــک عضو بلند پایه هیئت دولت جلوگیری از خلق 
و استقراض پول را سیاست اصلی می داند و عضو 
دیگر هیئــت دولت از اعطای میلیاردها تومان پول 
در شرایط کسری بودجه ســخن به میان می آورد. 
در دولت هــای قبلــی نیــز اعضای هیئــت دولت 
سیاست و سخن واحدی نداشتند. اما چرا پول پاشی 
راه حل نادرســتی برای مســئله کم آبی اصفهان و 
سایر شــهرها و استان هاست؟ نخست اینکه همه 
گروه های اجتماعی حق دارند مطالبات خود را بیان 
کنند، اما مطالبات یک گروه نباید به زیان گروه های 

دیگر برآورده شود. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 آقاي رئیسي برجام چه شد؟

از  توجهــی  قابــل  مــدت 
ســیزدهم  دولت  روی کارآمــدن 
و تغییــر آرایش تیــم دیپلماتیك 
دولت گذشــته اســت، اما برجام 
همچنان مبهم و بلاتکلیف است. 
معطل ماندن مسئله برجام می تواند تبعاتی را برای 
اقتصاد به همراه داشــته باشــد، باید هرچه سریع تر 
تکلیف این مســئله روشــن شــود. اقتصاد ایران در 
سال های اخیر با مشکلات بی شماری روبه رو بوده و 
این مشکلات روز به روز ســفره خانوارها را کوچک تر 
کرده اســت. در کنار مشکلات معیشــتی، بازارهای 
اقتصادی نیز با چالش های بســیاری مواجه شــدند 
و این مشــکلات همچنان ادامــه دارد. در این میان 
بسیاری از کارشناســان معتقدند احیای برجام یکی 
از راهکارهــای کاهش مشــکلات اقتصــادی بوده 
و نبایــد بــرای به سرانجام رســاندن آن زمانــی را از 
دســت داد؛ اما با وجود تأکید کارشناسان بر اهمیت 
به سرانجام رســیدن مذاکرات برجــام، همچنان این 
مســئله در هاله ای از ابهام قــرار دارد. تحقق تمام 
شــعارها و وعده هــای دولــت ســیزدهم در حوزه 
اقتصادی و معیشتی و... عملا به احیای برجام و لغو 
تحریم ها گره خورده است؛ اما دولت سیزدهم با یک 
دوگانگی بیــن اقناع حامیان خود برای احیای برجام 
و حل مشکلات کشور دســت به گریبان است، چراکه 
بخش عمــده حامیان دولت رئیســی جزء مخالفان 
سرسخت برجام بوده و هستند و چالش های رئیسی 
دراین باره به صفر نرســیده اســت. اصرار ایران برای 
دریافــت تضمین از دولــت بایدن درباره بازگشــت 
بــه برجام یکی از عواملی اســت کــه موجب تأخیر 
دولت رئیســی در ازســرگیری مذاکرات شده است. 
گرفتن تضمیــن از آمریکا یکــی از مهم ترین اهداف 
پیش رو در گفت وگوهاســت تا اگر دولت های بعد از 
«جو بایدن» تصمیمی ماننــد ترامپ گرفتند، نتوانند 
از برجام خارج شــوند یا دوباره تحریم هایی را علیه 
ایــران اعمال کنند. اتخاذ چنین سیاســتی از ســوی 
دولت ســیزدهم نشــان دهنده ناتوانی این دولت در 
سیاست خارجی است. متأسفانه دولت سیزدهم در 
حوزه دیپلماســی چندان قدرتمند عمل نمی کند. از 
نظر مقررات حقوق بین الملل واضح است که نه تنها 
دولت بایــدن از نظر قانونی نمی تواند چنین تعهدی 
از جانب دولت های آینده بدهد، به نظر می رســد در 
صــورت دادن چنین تعهدی هم مجلس ســنا آن را 
تأییــد نخواهد کرد؛ بنابراین برجام تنها توافق نامه ای 
اجرایی است و هر رئیس جمهور دیگری در آمریکا و 

در آینده می تواند آن را کنار بگذارد. 

معین شرقى . حقوق دان
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مالیات بر نخبگی!
راهکار مجلس و رسانه دولت 

برای ممانعت از خروج مغزها

صفحه ۲

صفحه ۹

صفحه ۴

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه  ۲

پیش از مذاکرات 
هیچ اقدام یک جانبه اى 

نمى کنیم

ایرانى ها خوب هستند  
تهرانى ها خوب تر!

شوخی پیرمردها

مواجهه 
اصولگرایان با 

اصولگرایان
یادداشت

بحران آب مى تواند فرصت هم باشد

 تحقیق های سازمان ملل نشــان می دهد از ۳۰ 
کشــوری که تا ۲۰۲۵ با تنش آبــی مواجه خواهند 
شد، ۱۸ کشــور در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
خواهنــد بود و ایران یکی از این ۱۸ کشــور اســت. 
میزان دسترســی کشــاورزان روز  به  روز به آب کمتر 
شده است و بعید نیست که این روند برای آب شرب 
نیز اتفاق بیفتد. این بحران سال هاســت در برخی از 
استان های کشور از بحران زیست محیطی به بحرانی 
همه جانبه (سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی) 
در زندگــی روزمره برخی از هم وطنان تبدیل شــده 
اســت. یک روز در خوزســتان، یک روز در اصفهان، 
یک روز در یزد، یک روز در چهارمحال وبختیاری و... 
مسئله آب به مسئله اصلی همگان تبدیل می شود. 
بنابرایــن بحــران آب قطعا نقطه عطفــی در تاریخ 
سرزمینی و تاریخ سیاســی- اجتماعی ایران خواهد 
شــد. در این چارچوب، جان کلام این یادداشــت این 
است که اگر ساحت سیاست گذاری همراه با محافل 
دانشــگاهی و نخبگانــی و همچنین شــهروندان و 
فعــالان مدنی، انتخــاب هوشــمندانه و تصمیمی 
سخت اتخاذ کنند، آنگاه مسئله و بحران آب در ایران 
می تواند به مثابه یک فرصت نیز تلقی شود. رویکرد 
شــواهد محورِ شهروندمدار  عالمانه  سیاست گذاری 
مبتنی بر شناخت دقیق از مسئله و ایجاد یک اجماع 
و ائتلاف فراگیر و پرهیز از ورود به منازعات سیاســی 
بــا تعهد به گفت وگــوی اجتماعی در مســئله آب، 
می توانــد فرصت ها و دســتاوردهای زیــر را با خود 

همراه داشته باشد:
۱- تغییــر رویکرد و تصمیم خــلاق؛ تا زمانی که 
وضعیــت را می توان مدیریــت کرد، کمتــر دولتی 
دســت به اتخاذ تصمیمات سخت می زند و اهمال 
در اصلاحات همچنان ادامــه دارد. در حال حاضر، 
مسئله آب جایی برای به تعویق انداختن تصمیمات 
ســخت و غفلت نگذاشته اســت. تغییر رویکرد به 
سمت سیاست گذاری شــواهد محور و شهروندمدار 
و اجتناب از درافتادن در دام بوروکراســی توجیه گر 
و شــهودمحور در رابطه بــا آب، می تواند تجربه ای 

موفق برای سایر حوزه ها نیز به ارمغان بیاورد.
۲- همدلی؛ بخشی از جامعه کم وبیش با مسئله 
آب به طور غیرمســتقیم درگیر  هســتند، اما در آینده 
نزدیک به نظر می رســد تمام آحاد جامعه با مسئله 
آب درگیر باشند و این خود محلی برای مناقشه های 
جــدی در میان مناطــق مختلف در کشــور خواهد 

بود. بنابراین در این زمان با تکیه بر سیاســت گذاری 
گفت وگومحور می تــوان بین دولت و مــردم و بین 
اقوام مختلف یک پروژه مشترک تعریف کرد که فهم 

مشترک، همدلی و مدارا را گسترش دهد.
۳- همبســتگی ملی؛ مناســبات آبی کشورهای 
آسیای میانه، به ویژه افغانستان، عراق و ترکیه، برای 
ایران بســیار مهم اســت. با توجه به اهمیت مسئله 
آب، اتحاد و انســجام داخلی و افزایش همبستگی 
ملــی در مســئله آب می توانــد شــکل بگیــرد که 

یاری دهنده کیان و منافع ملی کشور نیز هست.
۴- تصحیــح فرایند اجــرا؛ خــروج از رویه های 
شکســت خورده و چارچــوب بوروکراســی فعلی و 
تجربه یک سیاســت شــهروند مدار در رابطه با آب 
می تواند بــه دیگر حوزه ها نیز تســری یابد؛ بنابراین 
در تاریخ سیاســت گذاری کشــور، آغــازی برای رفع 
و اصلاح بوروکراســی فعلی خواهد شــد. در حال 
حاضر نظام حکمرانی در کشــور با مشکلاتی مانند 
نحوه تصمیم سازی، سلسه مراتب اقتدار و مسئولیت، 
هماهنگی برای رسیدن به اهداف و پایبندی به نقشه 

راه و هدف تعیین شده روبه رو است.
۵- امــکان تجربه برد-برد برای همه اســتان ها؛ 
حل مشــکلات آبی اســتان های کشــور، بخصوص 
خوزســتان و اصفهان، به تنهایی امکان پذیر نیست. 
نمی تــوان بــدون در نظر گرفتــن دیگر اســتان ها، 
مشــکل آب در یک استان کشــور را حل کرد. وقت 
آن رســیده کــه اقــوام و مذاهب گوناگــون همگی 
از هویــت و درون مایه ایرانی خود پشــتیبانی کنند. 
تجربــه اینکه مســئله ای به طریقی حل شــود که 
همگان برنده باشــند و قومی، منطقه ای یا اســتانی 
احساس تبعیض و محرومیت نسبی نکند، می تواند 
در موضــوع آب محقق شــود. در همین چارچوب، 
باید گفت موضع معــاون اول رئیس جمهور در قبال 
تجمــع اصفهان که از تقلیل مســئله به یک منطقه 
خودداری و تأکید کرده بود باید برای مســئله آب در 
چهار اســتان بحرانی تدبیر شــود، رویکردی صحیح 
است که می تواند در صورت تداوم و بسط گفت وگو 
در این محور، اعتماد آفرین باشــد. جمع بندی اینکه 
همان قدر که «ایران منتظر آب اســت»، «مسئله آب 
نیز منتظر تدبیر است». باور دارم اگر رویکرد ساحت 
سیاســت گذاری به مسئله آب عالمانه، شهروندمدار 
و شــواهد محور باشــد و از افتادن در دام خطاهای 
تکــراری و اعتماد به «بوروکراســی ناتــوان در حل 
مسئله» اجتناب شود، مســیر مواجهه با مسئله آب 
می توانــد به فرصتی بــرای ارتقای اعتمــاد و امید 
اجتماعی و گسترش توانمندی در تصمیم گیری برای 

مواجه شدن با مسائل بدخیم تبدیل شود.
* پژوهشگر سیاست گذاری عمومی

یادداشت

دولت و صنعت خودرو در ایران

از آنجــا که نهاد دولت بر امور مادی و انســانی 
جامعه مسلط است، در کشــورهای درحال توسعه 
پیشرفت و عقب ماندگی صنعتی نیز یک امر سیاسی 
اســت و سیاســت گذاری و تصمیم گیری حکومت و 
دولت ها نقش اساسی در ســامان یا تباهی صنعت 
کشــورهای  در  دارد.  آن  اجتماعــی  پیامدهــای  و 
پیشــرفته، صنعت خودرو میعادگاه و هسته رقابتی 
دیگر صنایع و لوکوموتیو و موتور محرکه آنهاست و 
به شــدت از سوی دولت ها حمایت می شود. مصوبه 
اخیر مجلس شــورای اسلامی مبنی بر توجه به یک 
نیاز عمومی و واردات مشــروط خودرو به کشــور با 
محور صدور قطعات خودرو اگر امکان و مجال اجرا 
پیدا کنــد، با توجه به اجحافی کــه به حقوق مردم 
ایــران در خرید خودرو می شــود، از یک ســو وجوه 
مثبتــی دارد و از ســوی دیگر اعتراف به شکســت 
سیاســت های متوهمانه گذشته درباره تولید خودرو 
بــدون اســتفاده از مزایا و فرصت هــای بین المللی 
این صنعت در دیگر نقاط جهان اســت. اکنون هیچ 
کشــوری تمام قطعــات یک خــودروی معمولی را 
که بالغ بر ۱۰ هزار قطعه می شــود، نمی سازد. بعد 
از طــرح راهبرد پلتفــرم مشــترک و تعریف زنجیره 
ارزش و مدیریــت آن، این صنعت در دنیا وارد فرایند 
جهانی تولید شــده اســت. با توجه بــه تحقیقات و 

طراحی های آینده نگر به ویژه در زمینه مقررات حفظ 
محیط زیست و ضرورت کاهش سوخت های فسیلی 
و به اتــکای نوآوری هــا و اســتفاده از فناوری های 
نوین و شــروع جایگزینی خودروهای الکترونیکی و 
هوشمند بسیاری از مفاهیم و پارادایم های طراحی و 
تولید به شدت در حال تحول است. در ایران تحولات 
صنعت خودرو مثل دیگر صنایع وابســته به درآمد 
نفتی و تصمیمات دولت بوده اســت. بعد از انقلاب 
اســلامی با تصویب «قانون خــودرو»۱۳۷۱/۱۰/۲۹  
تصمیمــات مؤثــری در افزایش تولیــد داخلی این 
صنعت اتخاذ شد، ولی به دلیل عدم شناخت عمیق 
از وضعیــت این صنعت در جهــان و عدم توجه به 
آینده پژوهــی و آینده نگری و ضعــف مدیریت کلان 
این صنعت، دولت و مجلس نتوانســتند اســتراتژی 
معین و هدفمندی برای تعقیب و تحقق «پروژه های 
مشترک خودروســازی» تدوین و ترسیم کنند. در پی 
اجرای مفــرط و تنگ نظرانه «قانون خودرو» گروهی 
از کارآفرینان در صنعت قطعه ســازی ظهور کردند 
که در محیــط اقتصادی و فرایند معیوب گســترش 
کســب وکارها در ایران با مشکلات متعددی مواجه 
شــدند و اکثر آنهــا که باقــی مانده اند، در آســتانه 
ورشکســتگی و نابودی کامل هســتند. مدیران مؤثر 
در سیاســت گذاری صنعــت خودرو تاکنــون عمدتا 
کم ســواد و ناآشنا با عمق راهبردی و آینده نگری این 
صنعت بوده اند که ملاک عمده انتخاب آنها روابط، 
وابســتگی و اطاعت محــض بوده که یــک تحلیل 
محتوای ســاده از گزارش ها و برخــی اظهارات آنها 

این واقعیت را مشخص می  کند. 

 غلام حیدر ابراهیم باى سلامى* روزبه کردونى*
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